
 

 

1 

 

 

IL RETTORE 

D.R. n. 4804 

 

VISTA   la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTA   la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la  
  repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO   il D.Lgs del 13 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
  obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
  pubbliche amministrazioni”;   

VISTO   il decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca n.735 
  del 02.09.2013 di nomina del Prof. Antonio Felice Uricchio a Rettore  
  dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, per sei anni, a decorrere dal 1° 
  novembre 2013;  

VISTO   lo Statuto di questa Università emanato con D.R. n. 2959 del 14.06.2012, 
  pubblicato sulla G.U. n. 157 del 07/07/2012, e in particolare l’art. 2 secondo 
  il quale l’Università assume, fra gli altri, quali criteri guida i principi di  
  democrazia, partecipazione, efficienza, efficacia, imparzialità, trasparenza, 
  decentramento e semplificazione e riconosce l’informazione quale strumento 
  essenziale di partecipazione; 

VISTO   l’art.26  dello Statuto di questa  Università emanato con D.R. n. 2959 del  
  14.06.2012, pubblicato sulla G.U. n. 157 del 07/07/2012, e in particolare il 
  comma 2; 

RAVVISATA  l’opportunità di approntare una strategia aggiuntiva alla sicurezza e  
  protezione di dati sensibili degli uffici rettorali dell’Università degli Studi 
  di Bari Aldo Moro;  

RAVVISATA   la necessità di avvalersi di un consulente esperto nella sicurezza e  
  protezione dei dati sensibili, dotato di elevata professionalità, e che operi 
  alle dirette dipendenze del Rettore, scelto anche fra soggetti esterni alla  
  pubblica amministrazione sulla base di un rapporto fiduciario ad “intuitu  
  personae”, che svolga attività consultiva; 

TENUTO CONTO  del Curriculum Vitae del dott. Vito Ventrella; 



 

 

2 

 

INDIVIDUATO  come esperto esterno a questa Amministrazione il dott. Vito Ventrella, ad 
  assolvere una responsabilità fiduciaria e come tale attribuita “intuitu  
  personae”; 

PRESO ATTO  che tali attività, svolte in favore dell’Università, in forza del suddetto  
  rapporto fiduciario, non pregiudicherà in alcun modo le mansioni e i  
  compiti svolti e da svolgere nell’ambito dell’Amministrazione di   
  appartenenza né saranno, confliggenti con quelli del suddetto decreto. 

DECRETA 

Per le motivazioni in cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale, di conferire un incarico di consulenza come indicato nelle premesse, senza nuovi o 
maggiori oneri per il bilancio di questa Università, alla persona del dott. Vito Ventrella, in servizio 
presso il Ministero degli Interni Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Compartimento Polizia 
Ferroviaria per la Puglia, la Basilicata ed il Molise; Componente S.I.A.P. della Commissione 
Nazionale e Provinciale Bari della Commissione Tecnologica e Informatica del Ministero 
dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza. 

La durata del suddetto rapporto è pari alla nomina del Rettore prof. Antonio Felice Uricchio, 
salvo diversa disposizione. 

Le attività di consulenza del dott. Vito Ventrella, assicurate in ogni caso senza alcun onere 
per il bilancio di questa Università,  non impegneranno continuativamente lo stesso e l’efficacia di 
questa nomina sarà subordinata alla necessaria autorizzazione della sua Amministrazione di 
appartenenza. 

Bari, 23.12.2013           

          IL RETTORE 
                                F.to Antonio Felice Uricchio 

 


